Nessa passagem, a grandeza de Florença, *senhora da Itália*, é abertamente atestada como fruto de seu próprio trabalho, resultado da expansão de seu poder sobre a península que, paradoxalmente, garantiria a liberdade dos todos os territórios sob sua tutela. É por isso que lutar pela liberdade da Itália, segundo afirma Bruni, era considerado pelos florentinos como algo pátrio, pois toda a Itália à sua cidade pertencia. Se as demais cidades italianas estivessem submetidas a qualquer outro poder, esse seguramente deveria ser considerado tirânico, pois ele não teria direito de exercer esse domínio. O elogio à Florença nessa passagem, portanto, está diretamente relacionado à abrangência de seu poder que garante liberdade onde alcança.

Além disso, é importante notar que essa capacidade de defesa de seus vizinhos e de toda Itália provém não somente de suas próprias ações, mas também de sua fundação por Roma: sua origem determina o seu curso histórico. Mais à frente na *Laudatio*, Bruni grafou a seguinte exclamação:

Oh incrível grandeza e virtude dessa cidade! Oh verdadeira gente romana e estirpe 'romulea'! [...] Que coisa maior, que coisa mais esplendida poderia ter cumprido essa cidade, e em qual imprensa poderia ter feito maiormente amostra da virtude de seus ancestrais [*maiorum*], que ela manteve em si, que no ser bem sucedida, com seu empenho e a sua força, ao libertar a Itália do perigo da servidão? (BRUNI, 1996, p. 632).³⁵

³⁴ “*Neque enim prius certare destitit, quam se antistitem quandam Italie prestitit. Eamque amplitudinem atque gloriam adeptam est non sedendo atque oscitando, nec rursus sceleribus accincta et fraudibus, sed magnitudine consilii, susceptione periculorum, fide, integritate, continentia maximeque tenuiorum causa patrocinioque suscepto [...] “Semper enim id quidem mediata videtur ut prodesset quam plurimis omnesque sentirent eius liberalitatem, maxime autem hi qui maxime sentirent [...] Ex quo quidem fit ut hec communis quedam sit patria et totius Italie certissimum asilum, ad quod omnes undique, cum sit opus, confugiunt recipiunturque cum summo incoletium favore summaque benignitate [...] Testes sunt etiam permulte civitates que, cum viciorum conspiratione aut tyrannorum violentia opprimerentur, consilio, opibus, pecuniis, sustentate sunt et difficillimo tempore conservate [...] Hac illa magnitudine animi sepe Senenses prostravit, sepe Pisanos delevit, sepe potentes hostes tyrannosque contrivit. Illud tamen preclarum est, quod magnos labores magnasque dimicationes non tam pro sua quam pro aliorum utilitate suscepit. Hoc enim maxime convenire arbitrata est sue amplitudini sueque dignitati, si pro aliorum salute ac libertate pericula adiret multosque suo patrocinio tutaretur [...] Non enim privatim duntaxat huc vel illi urbi benefica fuit hec civitas, sed universe simul Italie. Angusti quidem animi putavit esse pro suis duntaxat commodis sollicitudinem capere; contra-que illud gloriosum, si suorum laborum fructus complurime sentirent atque caperent gentes. Que cum ita esset animata, pro incolumitate vicinarum urbium se pugilem prestitit, et quotiens vel finitima aliqua tyrannis vel avara potentia populis immineret, ita adversus eam se opposuit, ut cunctis mortalibus palam faceret sibi patriam esse pro libertate Italie dimicare. Neque ipsa quidem ita fuit animata, non autem perfecit, sed pie iusteque voluntati plurimus Dei annuit favor”.* Atentar para o fato de que Bruni atribui, no fim, todos os feitos de Florença à “*piadosa e justa vontade de Deus*” certamente deve pesar em uma reavaliação da dimensão *humanista* atribuída ao autor. Seria oportuno, portanto, um estudo sobre todas as ocorrências e significâncias do termo *Deus* na *Laudatio* tendo em vista averiguar em que medida sua narração está atrelada a uma noção de história na qual Deus é o principal motor dos acontecimentos.